Дело № 1-662/2023

УИД 76RS0013-01-2023-002639-84

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 19 декабря 2023 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Башуновой Ю.Н., 

при секретаре Соловьевой Е.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника Рыбинского городского прокурора Тухтиной Т.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Смирновой В.Г.,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

11 сентября 2014 года Рыбинским городским судом Ярославской области по п.п. Б, В ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. А, В ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Освобожден 8 сентября 2017 года по отбытию срока из КП 27 ФКУ ОИУ ОУХД № 2 УФСИН России по Архангельской области;

20 сентября 2023 года мировым судьей судебного участка № 6 Рыбинского судебного района Ярославской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

29 ноября 2023 года мировым судьей судебного участка № 2 Рыбинского судебного района Ярославской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года. Приговор мирового судьи судебного участка № 6 Рыбинского судебного района Ярославской области от 20 сентября 2023 года постановлено исполнять самостоятельно;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Преступление совершено в городе Рыбинске при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в дневное время суток 03 сентября 2023 года на берегу реки Волга в районе 

<

адрес> обнаружил банковскую карту АО «Альфа-Банк» № на имя Потерпевший №1, позволяющую осуществлять оплату товара бесконтактным способом без ввода пин-кода. ФИО1 осознавал, что банковская карта является средством персонифицированного доступа к банковскому счету ее владельца, при этом у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета Потерпевший №1 за несколько приемов денежных средств с использованием банковской карты для расчета бесконтактным способом за приобретенные товары в торговых организациях города Рыбинска Ярославской области, а также для оплаты проезда в общественном транспорте по территории г. Рыбинска Ярославской области. Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета № банковской карты №, открытого ДД.ММ.ГГГГ года на имя Потерпевший №1 в филиале АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что никто не осознаёт противоправный характер его действий, в том числе продавцы торговых организаций, осознавая, что денежные средства на данном банковском счете ему не принадлежат, не имея каких-либо законных оснований для использования указанной банковской карты, в период с 00 часов 08 минут 04 сентября 2023 года по 13 часов 47 минут 08 сентября 2023 года за несколько приемов с единым умыслом умышленно тайно похитил с банковского счета № принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 11 429 рублей 34 копеек, используя банковскую карту № АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1 для расчета бесконтактным способом за приобретенные им товары и оплату проезда в общественном транспорте по территории г. Рыбинска Ярославской области, а именно: 

- в магазине «Пятёрочка 14303», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 00 часов 08 минут 04 сентября 2023 года оплатил товары на сумму 155 рублей 00 копеек;

- в магазине «Продукты» ИП «ФИО4» в торговом доме «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 11 часов 16 минут 05 сентября 2023 года оплатил товары на сумму 72 рубля 00 копеек;

- в магазине «Пятёрочка 15376», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 14 часов 00 минут 05 сентября 2023 года оплатил товары на сумму 21 рубль 99 копеек;

- в магазине ООО «Дружба», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 15 часов 51 минуты 05 сентября 2023 года оплатил товары на сумму 899 рублей 00 копеек, а также около 15 часов 52 минут 05 сентября 2023 года в указанном магазине оплатил товары на сумму 899 рублей 00 копеек, около 15 часов 53 минут 05 сентября 2023 года в указанном магазине оплатил товары на сумму 905 рублей 99 копеек;

- в общественном транспорте для оплаты проезда на территории города Рыбинска Ярославской области при проезде в троллейбусе от остановки общественного транспорта «НПО Сатурн» г. Рыбинска Ярославской области, расположенной около дома № 6 по ул. Рапова г. Рыбинска Ярославской области, до остановки общественного транспорта «ул. Солнечная» г. Рыбинска Ярославской области, расположенной около дома № 176 по пр. Ленина г. Рыбинска Ярославской области, около 16 часов 00 минут 05 сентября 2023 года оплатил проезд на сумму 26 рублей 00 копеек и около 16 часов 00 минут 05 сентября 2023 года оплатил проезд на сумму 26 рублей 00 копеек, при проезде в маршрутном такси с остановки общественного транспорта «пл. Соборная» г. Рыбинска Ярославской области, расположенной около дома № 2 по ул. Крестовая г. Рыбинска Ярославской области, до остановки общественного транспорта «пл. Дерунова» г. Рыбинска Ярославской области, расположенной около дома № 128 по ул. Крестовая г. Рыбинска Ярославской области, около 10 часов 45 минут 06 сентября 2023 года оплатил проезд на сумму 31 рубль 00 копеек; при проезде в автобусе с остановки общественного транспорта «пл. Дерунова» г.Рыбинска Ярославской области, расположенной около дома № 128 по ул. Крестовая г.Рыбинска Ярославской области, до остановки общественного транспорта «ул. Солнечная» г. Рыбинска Ярославской области, расположенной около дома № 176 по пр. Ленина г. Рыбинска Ярославской области, около 11 часов 28 минут 06 сентября 2023 года оплатил проезд на сумму 28 рублей 00 копеек, при проезде в маршрутном такси с остановки общественного транспорта «ул. Солнечная» г. Рыбинска Ярославской области, расположенной около дома № 176 по пр. Ленина г. Рыбинска Ярославской области, до остановки общественного транспорта «пл. Соборная» г. Рыбинска Ярославской области, расположенной около дома № 2 по ул. Крестовая г. Рыбинска Ярославской области, около 12 часов 11 минут 06 сентября 2023 года оплатил проезд на сумму 31 рубль 00 копеек, при проезде в маршрутном такси с остановки общественного транспорта «пл. Соборная» г.Рыбинска Ярославской области, расположенной около дома № 2 по ул. Крестовая г.Рыбинска Ярославской области, до остановки общественного транспорта «Универмаг Юбилейный» г. Рыбинска Ярославской области, расположенной около дома № 3 по ул. ФИО5 г. Рыбинска Ярославской области, около 11 часов 52 минут 07 сентября 2023 года оплатил проезд на сумму 31 рубль 00 копеек; при проезде в троллейбусе с остановки общественного транспорта «Универмаг Юбилейный» г. Рыбинска Ярославской области, расположенной около дома № 3 по ул. ФИО5 г. Рыбинска Ярославской области, до остановки общественного транспорта «ул. Солнечная» г. Рыбинска Ярославской области, расположенной около дома № 176 по пр. Ленина г. Рыбинска Ярославской области, около 21 часа 00 минут 07 сентября 2023 года оплатил проезд на сумму 26 рублей 00 копеек; при проезде в автобусе с остановки общественного транспорта «ул. 9 Мая» г. Рыбинска Ярославской области, расположенной около дома № 13 «б» по ул. 9 Мая г. Рыбинска Ярославской области, до остановки общественного транспорта «ул. Приборостроителей» г.Рыбинска Ярославской области, расположенной около дома № 34 по ул.Приборостроителей г. Рыбинска Ярославской области, около 21 часа 28 минут 07 сентября 2023 года оплатил проезд на сумму 28 рублей 00 копеек; при проезде в автобусе с остановки общественного транспорта «платформа 4 километр» г. Рыбинска Ярославской области, расположенной около дома № 6 по пр. Революции г. Рыбинска Ярославской области, до остановки общественного транспорта «ТРЦ Виконда» г. Рыбинска Ярославской области, расположенной около дома № 29 по ул. Бабушкина г. Рыбинска Ярославской области, около 11 часов 35 минут 08 сентября 2023 года оплатил проезд на сумму 28 рублей 00 копеек и около 11 часов 35 минут 08 сентября 2023 года оплатил проезд на сумму 28 рублей 00 копеек; при проезде в автобусе с остановки общественного транспорта «ул. Бабушкина» г. Рыбинска Ярославской области, расположенной около дома № 6 по ул.Гражданская г. Рыбинска Ярославской области, до остановки общественного транспорта «Рынок № 3» г. Рыбинска Ярославской области, расположенной около дома № 7 по ул. 9 Мая г. Рыбинска Ярославской области, около 11 часов 58 минут 08 сентября 2023 года оплатил проезд на сумму 28 рублей 00 копеек; 

- в магазине «Магнит» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 16 часов 03 минут 05 сентября 2023 года оплатил товары на сумму 819 рублей 99 копеек;

- в магазине «Магнит» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 16 часов 16 минут 05 сентября 2023 года оплатил товары на сумму 819 рублей 99 копеек; а также около 16 часов 25 минут 05 сентября 2023 года в указанном магазине оплатил товары на сумму 819 рублей 99 копеек и около 16 часов 26 минут 05 сентября 2023 года в указанном магазине оплатил товары на сумму 619 рублей 99 копеек;

- в аптеке ООО «Аптека №», расположенной по адресу: 

<

адрес>, около 16 часов 33 минут 05 сентября 2023 года оплатил товары на сумму 15 рублей 00 копеек;

- в магазине «Дружба» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 16 часов 37 минут 05 сентября 2023 года оплатил товары на сумму 293 рубля 99 копеек;

- в магазине «

<

данные изъяты>» - общественное питание 

<

данные изъяты> ИП «ФИО2», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 16 часов 39 минут 05 сентября 2023 года оплатил товары на сумму 999 рублей 00 копеек;

- в торговом павильоне ИП «ФИО3», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 17 часов 06 минут 05 сентября 2023 года оплатил товары на сумму 700 рублей 00 копеек; а также около 17 часов 10 минут 05 сентября 2023 года в указанном торговом павильоне оплатил товары на сумму 180 рублей 00 копеек;

- в магазине «Дикси 76492», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 22 часов 10 минут 05 сентября 2023 года оплатил товары на сумму 274 рубля 98 копеек;

- в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 03 часов 44 минут 06 сентября 2023 года оплатил товары на сумму 526 рублей 00 копеек;

- в торговом павильоне быстрого питания «

<

данные изъяты>», расположенном на остановочном комплексе общественного транспорта «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 04 часов 01 минуты 06 сентября 2023 года оплатил товары на сумму 340 рублей 00 копеек;

- в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном около 

<

адрес>, около 11 часов 42 минут 06 сентября 2023 года оплатил товары на сумму 300 рублей 00 копеек;

- в магазине «Дружба» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 21 часа 42 минут 07 сентября 2023 года оплатил товары на сумму 149 рублей 00 копеек; а также около 11 часов 06 минут 08 сентября 2023 года в указанном магазине оплатил товары на сумму 139 рублей 98 копеек;

- в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном около 

<

адрес>, около 11 часов 05 минут 08 сентября 2023 года оплатил товары на сумму 149 рублей 00 копеек;

- в магазине «Магнит Косметик» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 12 часов 21 минуты 08 сентября 2023 года оплатил товары на сумму 899 рублей 97 копеек;

- в магазине «Пятёрочка 3493», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 13 часов 16 минут 08 сентября 2023 года оплатил товары на сумму 58 рублей 49 копеек;

- в магазине «Дикси 76542», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 13 часов 47 минут 08 сентября 2023 года оплатил товары на сумму 59 рублей 99 копеек.

Похищенными с единым умыслом в период с 00 часов 08 минут 04 сентября 2023 года по 13 часов 47 минут 08 сентября 2023 года денежными средствами в размере 11 429 рублей 34 копейки ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 11 429 рублей 34 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал, полностью согласился с предъявленным обвинением, одновременно заявил о раскаянии в содеянном, принёс извинения потерпевшему, от дачи показаний по предъявленному обвинению отказался на основании ч.1 ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого (том 1 л.д. 184-188), согласно которым он 03.09.2023 в дневное время находился в районе 

<

данные изъяты> г.Рыбинска, на берегу Волги на песке за мебельным заводом «

<

данные изъяты>» нашел банковскую карту АО «Альфа-Банк», которую положил в карман спортивных штанов. На берегу р.Волга, где он нашел вышеуказанную банковскую карту, он видел двух мужчин, но к ним не подходил, мужчин на пляже не окликал, о том, что нашел банковскую карту, никому не сообщил. Банковская карта, которую он нашёл, была красного цвета банка «Альфа-Банк», не именная, на карте был значок бесконтактной оплаты. Когда он увидел, что карта имеет чип бесконтактной оплаты, у него возник умысел совершить с её счета хищение денежных средств: оплачивать ей покупки в магазинах г. Рыбинска до тех пор, пока на ней не закончатся денежные средства. О том, что денежные средства на счету банковской карты ему не принадлежат и ему никто ими распоряжаться не разрешал, он этот момент прекрасно понимал, но отнёсся к данному факту безразлично, поскольку посчитал, что он может получить с этого материальную выгоду. В ночное время 04.09.2023 пошел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где купил сигарет, расплатился за покупку чужой банковской картой АО «Альфа-Банк», которую нашел на берегу Волги. 05.09.2023 поехал в центр города, где ходил по различным магазинам г. Рыбинска, заходил в магазин, который находится на Соборной площади, точный адрес магазина сказать не может, где купил сигареты стоимостью 72 рубля. За покупку расплатился найденной банковской картой. Около 14 часов заходил в магазин «Пятерочка» на 

<

адрес>, где купил семечки. За покупку расплатился также найденной банковской картой. Потом пошел в магазин «Дружба», который находится по адресу: 

<

адрес>, где покупал алкоголь: купил три бутылки водки «Русский стандарт» стоимостью около 900 рублей за бутылку, точную стоимость не помнит. Впоследствии алкоголь выпил. За покупку он расплатился также найденной банковской картой. Далее поехал на общественном транспорте в район площади Жукова г.Рыбинска, сел на троллейбус № 1 от остановки общественного транспорта «НПО Сатурн» и проехал до остановки общественного транспорта «ул. Солнечная» г. Рыбинска. За проезд в общественном транспорте расплачивался найденной банковской картой АО «Альфабанк», оплатил поездку дважды, т. к. ему показалось, что с первого раза банковская карта не сработала. Затем пошел в магазин «Магнит» по 

<

адрес>, где купил еще одну бутылку водки «Русский стандарт» стоимостью около 850 рублей. За покупку также расплатился чужой банковской картой. После пошел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где купил 3 бутылки водки «Русский стандарт» стоимостью около 850 рублей за две бутылки и одну бутылку водки за 650 рублей. За покупки также расплатился чужой банковской картой. Впоследствии купленный алкоголь выпил. Далее пошел в аптеку, расположенную на площади Жукова, где купил лейкопластырь стоимостью 15 рублей, за покупку также расплатился чужой банковской картой. Далее пошел в продуктовые магазины, которые находятся на площади Жукова неподалеку от отделения ПАО «Сбербанк», где покупал закуску. За покупку также расплачивался чужой банковской картой. После на лавочках на площади Жукова он распивал спиртное. Далее пошел в цветочную палатку, где совершил покупку мягкой игрушки стоимостью 700 рублей и пакета под игрушку стоимостью 180 рублей. Расплачивался за покупку найденной банковской картой. В ночное время ходил в магазин «Дикси», который находится на 

<

адрес>, где покупал сигареты, но точно не помнит, что покупал. Расплатился за покупку найденной банковской картой. В утреннее время 06.09.2023 ходил в магазин «

<

данные изъяты>», где покупал алкоголь стоимостью около 600 рублей. Расплатился за покупку найденной банковской картой. Алкоголь впоследствии выпил. 06.09.2023 в утреннее время покупал шаурму в палатке на остановке «

<

данные изъяты>» г. Рыбинска. Расплатился за покупку найденной банковской картой. Далее уже около 11:00 час. 06.09.2023 поехал на общественном транспорте на площадь Жукова на маршрутке от остановки общественного транспорта «пл.Соборная» г.Рыбинска до остановки общественного транспорта «пл.Дерунова» г.Рыбинска, далее пересел на автобус № 1 от остановки общественного транспорта «пл.Дерунова» г. Рыбинска и проехал до остановки общественного транспорта «ул. Солнечная» г. Рыбинска. За обе поездки расплатился найденной банковской картой. Выйдя из автобуса, прошел в табачную палатку «

<

данные изъяты>», расположенную на 

<

адрес> г.Рыбинска, где купил табачные изделия, расплатился за покупку найденной банковской картой. После совершения покупки вернулся на остановку общественного транспорта «ул.Солнечная» г. Рыбинска, где сел на маршрутку, номер не запомнил, и проехал до остановки «пл.Соборная» г.Рыбинска, проезд оплатил найденной банковской картой, после чего пешком пошел до дома по месту жительства. 07.09.2023 в дневное время он с остановки «пл. Соборная» г.Рыбинска на маршрутке, номер не помнит, проехал до остановки «Универмаг Юбилейный» г. Рыбинска, за поездку расплатился найденной банковской картой. Потом гулял по центру города Рыбинска, в вечернее время 07.09.2023 на троллейбусе № 1 от остановки «Универмаг Юбилейный» г. Рыбинска проехал до остановки «ул.Солнечная» г. Рыбинска, за проезд расплатился найденной банковской картой. Далее с указанной остановки прошел пешком до остановки «ул. 9 Мая» г.Рыбинска, где сел на автобус, номер не помнит, и проехал до остановки общественного транспорта «ул. Приборостроителей» г.Рыбинска, за проезд расплатился найденной банковской картой. Далее с остановки «ул.Приборостроителей» г.Рыбинска, он прошел пешком до магазина «Дружба», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где купил сигарет, расплатился за покупку найденной банковской картой. 08.09.2023 покупал сигареты в табачной лавке, расположенной на 

<

адрес> и в магазине «Дружба» на 

<

адрес>, покупки оплатил найденной банковской картой. Затем с остановки общественного транспорта «платформа 4 километр» г.Рыбинска на автобусе, номер не смотрел, проехал до остановки «ТРЦ Виконда» г.Рыбинска, при этом проезд оплатил найденной банковской картой дважды, т. к. банковская карта на оплату сработала не сразу. Затем перешел на другую остановку общественного транспорта «ул. Бабушкина» г.Рыбинска, где сел в автобус, номер не помнит, и проехал до остановки общественного транспорта «Рынок № 3» г. Рыбинска, проезд оплатил найденной банковской картой. Выйдя из автобуса, прошел в магазин «Магнит Косметик», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где купил 3 пены для бритья стоимостью около 900 рублей. Расплатился за покупку найденной банковской картой. Товар впоследствии потерял, т. к. был в состоянии алкогольного опьянения. Далее пошел в магазин «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где купил бутылку пива стоимостью около 60 рублей. Расплатился за покупку найденной банковской картой. Также он купил в магазине «Дикси», на 

<

адрес> бутылку пива, стоимостью около 60 рублей. Расплатился за покупку найденной банковской картой, пиво выпил. Банковскую карту 08.09.2023 выкинул в районе 

<

адрес>, т.к. посчитал, что уже много по сумме совершил с неё покупок, и в случае, если бы на ней закончились денежные средства при следующей покупке, то ему было бы нечем ее оплачивать, т. к. своих денежных средств у него не было. Всего совершил покупки на сумму 11 429 рублей 34 копейки. О том, что нашел банковскую карту и совершил с ее счета покупки, расплачиваясь ею в магазинах, т.е. похитив данную сумму денежных средств со счета карты, он никому не рассказывал. Вину в совершенном преступлении признает полностью и раскаивается. В настоящее время материальный ущерб он не возместил, но в ближайшее время планирует его возместить, т. к. ищет работу. 

Согласно данным протокола явки с повинной ФИО1 от 12 сентября 2023 года, последний пояснил, что 03 сентября 2023 года нашел на берегу реки Волга в районе 

<

адрес> банковскую карту АО «Альфа Банк», с которой совершил хищение денежных средств с банковского счета путем оплаты покупок в магазинах г. Рыбинска Ярославской области (том 1 л.д. 33).

Оглашённые показания ФИО1 подтвердил, а также подтвердил явку с повинной, пояснив, что явку с повинной дал добровольно. Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании в возмещение ущерба, причинённого преступлением, денежной суммы в размере 11 430 руб. 00 коп. признал, пояснил, что возместит ущерб потерпевшему сразу, как будут на это денежные средства.

Кроме полного признания своей вины в совершении преступления подсудимым ФИО1 его вина также подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, оглашёнными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки, а также письменными документами, исследованными в судебном заседании.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что в апреле 2023 года в офисе «Альфа-Банка» получил дебетовую карту, на которую ему стали поступать денежные средства. Карту хранил в кармане одежды, последний раз её использовал 3 сентября 2023 года, предполагает, что карту потерял в районе ТЦ «

<

данные изъяты>» на парковке. У него в пользовании имеются две карты, поэтому утрату карты «Альфа-Банка» обнаружил не сразу, только 8 сентября 2023 года, когда проверил в личном кабинете количество денежных средств на счёте и понял, что кто-то с карты произвёл списание денежных средств на сумму 11 400 рублей, после чего пошёл в полицию и написал заявление. Ущерб является для него значительным, поскольку его заработная плата в месяц составляет около 30000 - 40000 рублей, из указанных денежных средств они с женой оплачивают коммунальные услуги в размере 5000 рублей, за детский сад платят 3000 рублей, жена дохода не имеет, т.к. находится в отпуске по уходу за ребенком до 3-х лет.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных в ходе предварительного следствия, оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с наличием существенных противоречий с показаниями, данными в судебном заседании, установлено, что он ДД.ММ.ГГГГ года в банке АО «Альфа-Банк», офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>, открыл лицевой счет № и получил банковскую карту №. Данная банковская карта красного цвета, без изображения, не именная, т.е. на самой карте не указаны его ФИО, была снабжена чипом бесконтактной оплаты для совершения покупок бесконтактным способом при сумме покупки до 1 000 рублей. Данную банковскую карту всегда хранил при себе, носил её в кармане куртки. Последний раз банковскую карту видел у себя 1 сентября 2023 года в 20:51 час., т.к. расплачивался за совершение покупки в табачном павильоне «

<

данные изъяты>», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. После указанной покупки банковскую карту убрал в карман своей куртки, который молнией не оборудован. С 1 сентября 2023 года по 12 сентября 2023 года указанной банковской картой не пользовался, её наличие не проверял, за указанный период времени был во многих местах города Рыбинска Ярославской области. От следователя ему стало известно, что в ходе проверки по его заявлению установлено, что его банковскую карту обнаружил преступник 3 сентября 2023 года на берегу реки Волга в районе мебельного завода «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Действительно в данный день он был в указанном месте один. Сообщения о совершенных операциях по указанной банковской карте ему на телефон не приходят, т.к. услуга оповещения от банка «Альфа-Банк» не подключена, при необходимости баланс карты и произведенные по ней операции он проверяет в личном кабинете «Альфа-Банка» в мобильном приложении, установленном на его сотовом телефоне. 12 сентября 2023 года, не найдя указанной банковской карты в кармане своей куртки, понял, что утерял её в неизвестном месте на территории г.Рыбинска Ярославской области, и решил с помощью личного кабинета мобильного приложения банка осуществить её перевыпуск. Войдя в личный кабинет банка, при просмотре баланса карты обнаружил отсутствие на ней денежных средств, поэтому стал просматривать историю операций по карте и обнаружил, что с 4 сентября 2023 года по 8 сентября 2023 года по карте осуществлены оплаты покупок в различных магазинах и торговых точках г. Рыбинска Ярославской области, всего на сумму в 11 429 рублей 34 копеек. Данные покупки были совершены как в магазинах г. Рыбинска, так и за оплату проезда в общественном транспорте г. Рыбинска. В имеющейся у него выписке из банка о движении денежных средств по карте время совершения операций не указано: 06.09.2023 - входящее зачисление на карту в размере 1 567 рублей (данный перевод был совершён на его карту, когда она уже была им утеряна); 04.09.2023 магазин «Пятерочка» на сумму в 155 рублей; 05.09.2023 ИП «ФИО3» на сумму 180 рублей; 05.09.2023 ИП «ФИО3» на сумму 700 рублей; 05.09.2023 магазин «

<

данные изъяты>» на сумму 999 рублей; 05.09.2023 общественный транспорт на сумму 26 рублей; 05.09.2023 общественный транспорт на сумму 26 рублей; 05.09.2023 магазин «Дикси» на сумму 274 рубля 98 копеек; 05.09.2023 магазин ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 293 рубля 99 копеек; 05.09.2023 аптека 134 на сумму 15 рублей; 05.09.2023 магазин «Магнит» на сумму 619 рублей 99 копеек; 05.09.2023 магазин «Магнит» на сумму 819 рублей 99 копеек; 05.09.2023 магазин «Магнит» на сумму 819 рублей 99 копеек; 05.09.2023 магазин «Магнит» на сумму 819 рублей 99 копеек; 05.09.2023 магазин «Дружба» на сумму 905 рублей 99 копеек; 05.09.2023 магазин «Дружба» на сумму 899 рублей; 05.09.2023 магазин «Дружба» на сумму 899 рублей; 05.09.2023 магазин «Пятерочка» на сумму 21 рубль 99 копеек; 05.09.2023 магазин «Продукты» на сумму 72 рубля; 06.09.2023 общественный транспорт на сумму 31 рубль; 06.09.2023 общественный транспорт на сумму 28 рублей; 06.09.2023 общественный транспорт на сумму 31 рубль; 06.09.2023 «

<

данные изъяты>» на сумму 340 рублей; 06.09.2023 магазин «

<

данные изъяты>» на сумму 526 рублей; 06.09.2023 «

<

данные изъяты>» на сумму 300 рублей; 07.09.2023 магазин ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 149 рублей; 07.09.2023 общественный транспорт на сумму 28 рублей; 07.09.2023 общественный транспорт на сумму 26 рублей; 07.09.2023 общественный транспорт на сумму 31 рубль; 08.09.2023 общественный транспорт на сумму 28 рублей; 08.09.2023 общественный транспорт на сумму 28 рублей; 08.09.2023 общественный транспорт на сумму 28 рублей; 08.09.2023 магазин «Дикси» на сумму 59 рублей 99 копеек; 08.09.2023 магазин «Пятерочка» на сумму 58 рублей 49 копеек; 08.09.2023 магазин «Магнит» на сумму 899 рублей 97 копеек; 08.09.2023 магазин ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 139 рублей 98 копеек; 08.09.2023 «

<

данные изъяты>» на сумму 149 рублей. Таким образом, общий ущерб от хищения составил 11 429 рублей 34 копейки. Указанный материальный ущерб в размере 11 429 рублей 34 копеек является для него значительным, поскольку его заработная плата в месяц составляет около 30 000 рублей, жена дохода не имеет, т. к. находится в отпуске по уходу за ребенком. Кто мог расплатиться в магазинах его, как он считает, утерянной банковской картой АО «Альфа Банк» №, не знает, никого не подозревает. Пользоваться своей банковской картой и денежными средствами на её счету он никому не разрешал. Желает привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое совершило хищение принадлежащих ему денежных средств в размере 11 429 рублей 34 копеек с открытой на его имя банковской карты АО «Альфа Банк» №. (том 1 л.д. 57-59)Оглашённые показания потерпевший Потерпевший №1 подтвердил, объяснив противоречия тем, что по прошествии времени некоторые детали произошедшего не помнит. Извинения, принесённые ФИО1 в судебном заседании, принимает, на строгом наказании ФИО1 не настаивает. Заявленный им в ходе судебного следствия гражданский иск о взыскании с ФИО1 в возмещение вреда, причинённого преступлением, денежных средств в размере 11 430 руб. 00 коп. поддерживает.

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №1 - оперуполномоченного МУ МВД России «Рыбинское», - установлено, что при проведении проверочных мероприятий по факту хищения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 04.09.2023 по 08.09.2023 хищения денежных средств в сумме 11429 рублей 34 копейки с банковской карты №, открытой на имя Потерпевший №1, путем оплаты покупок в магазинах 

<

адрес> были установлены магазины, где имеются камеры видеонаблюдения, в которых совершена оплата товаров по банковской карте АО «Альфа-Банк» Потерпевший №1, а именно: магазин «Пятерочка» 

<

адрес>; магазин «Магнит» 

<

адрес>; магазин «Магнит Косметик» 

<

адрес>; магазин «Магнит» 

<

адрес>; магазин «Пятерочка» 

<

адрес>, в которых в ходе осмотра места происшествия были изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения помещений магазинов, которые в виде отдельных файлов записаны на один CD-R диск многократной записи, который с поясняющей справкой был приобщён к уголовному делу. (том 1 л.д. 156-159)

Кроме этого, виновность ФИО1 подтверждается и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- заявлением Потерпевший №1, который просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период с 04.09.2023 по 08.09.2023 со счета № его утерянной банковской карты АО «Альфа Банк» № путем оплаты покупок, тайно похитило принадлежащие ему денежные средства в размере 11 429 рублей 34 копейки (том 1 л.д. 5),

- протоколом от 12.09.2023 осмотра места происшествия - берега реки Волга напротив 

<

адрес>, где потерпевшим Потерпевший №1 была утрачена банковская карта АО «Альфа Банк» № (том 1 л.д. 69-70),

- протоколом от 20.09.2023 осмотра места происшествия – остановки общественного транспорта г.Рыбинска Ярославской области, являющиеся путем следования общественного транспорта, по которому была произведена оплата проезда с банковской карты АО «Альфа Банк» №, привязанной к лицевому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 (том 1 л.д. 71-72),

- протоколом от 12.09.2023 осмотра места происшествия – магазина «Пятерочка 14303», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрен терминал бесконтактной оплаты №, являющийся местом совершения преступления, посредством которого совершена оплата покупки около 00 часов 08 минут 04 сентября 2023 года на сумму 155 рублей 00 копеек с банковской карты АО «Альфа Банк», привязанной к лицевому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 (том 1 л.д. 7-11),

- протоколом от 12.09.2023 осмотра места – магазина «Магнит» АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрен терминал бесконтактной оплаты №, являющийся местом совершения преступления, посредством которого совершена оплата покупки около 16 часов 03 минут 05 сентября 2023 года на сумму 819 рублей 99 копеек с банковской карты АО «Альфа Банк», привязанной к лицевому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 (том 1 л.д. 12-16),

- протоколом от 12.09.2023 осмотра места происшествия – магазина «Магнит Косметик» АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрен терминал бесконтактной оплаты №, являющийся местом совершения преступления, посредством которого совершена оплата покупки около 12 часов 21 минуты 08 сентября 2023 года на сумму 899 рублей 97 копеек с банковской карты АО «Альфа Банк», привязанной к лицевому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 (том 1 л.д. 17-21),

- протоколом от 12.09.2023 осмотра места происшествия – магазина «Магнит» АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрен терминал бесконтактной оплаты №, являющийся местом совершения преступления, посредством которого совершены оплаты покупок около 16 часов 16 минут 05 сентября 2023 года на сумму 819 рублей 99 копеек; около 16 часов 25 минут 05 сентября 2023 года на сумму 819 рублей 99 копеек; около 16 часов 26 минут 05 сентября 2023 года на сумму 619 рублей 99 копеек с банковской карты АО «Альфа Банк», привязанной к лицевому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 (том 1 л.д. 22-26),

- протоколом от 12.09.2023 осмотра места происшествия – магазина «Пятерочка 3493», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрен терминал бесконтактной оплаты №, являющийся местом совершения преступления, посредством которого совершена оплата покупки около 13 часов 16 минут 08 сентября 2023 года на сумму 58 рублей 49 копеек с банковской карты АО «Альфа Банк», привязанной к лицевому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 (том 1 л.д. 27-31),

- протоколом от 12.09.2023 осмотра места происшествия – торговой палатки ИП «ФИО3», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осмотрен терминал бесконтактной оплаты №, являющийся местом совершения преступления, посредством которого совершена оплата покупок около 17 часов 06 минут 05 сентября 2023 года на сумму 700 рублей 00 копеек, около 17 часов 10 минут 05 сентября 2023 года на сумму 180 рублей 00 копеек с банковской карты АО «Альфа Банк», привязанной к лицевому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 (том 1 л.д. 35-38),

- протоколом от 12.09.2023 осмотра места происшествия – магазина «Дружба», ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрен терминал бесконтактной оплаты №, являющийся местом совершения преступления, посредством которого совершена оплата покупок около 16 часов 37 минут 05 сентября 2023 года на сумму 293 рублей 99 копеек с банковской карты АО «Альфа Банк», привязанной к лицевому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 (том 1 л.д. 40-44),

- протоколом от 12.09.2023 осмотра места происшествия – магазина «Пятерочка 15376», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрен терминал бесконтактной оплаты №, являющийся местом совершения преступления, посредством которого совершена оплата покупки около 14 часов 00 минут 05 сентября 2023 года на сумму 21 рубль 99 копеек с банковской карты АО «Альфа Банк», привязанной к лицевому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 (том 1 л.д. 45-48),

- протоколом от 12.09.2023 осмотра места происшествия – аптеки ООО «Аптека №», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осмотрен терминал бесконтактной оплаты №, являющийся местом совершения преступления, посредством которого совершена оплата покупки около 16 часов 33 минут 05 сентября 2023 года на сумму 15 рублей 00 копеек с банковской карты АО «Альфа Банк», привязанной к лицевому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 (том 1 л.д. 49-53),

- протоколом от 12.09.2023 осмотра места происшествия – магазина «Дружба», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрен терминал бесконтактной оплаты №, являющийся местом совершения преступления, посредством которого совершена оплаты покупок около 15 часов 51 минуты 05 сентября 2023 года на сумму 899 рублей 00 копеек, около 15 часов 52 минут 05 сентября 2023 года на сумму 899 рублей 00 копеек, около 15 часов 53 минут 05 сентября 2023 года сумму 905 рублей 99 копеек с банковской карты АО «Альфа Банк», привязанной к лицевому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 (том 1 л.д. 73-76),

- протоколом от 21.09.2023 осмотра места происшествия – магазина «Дикси 76542», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрен терминал бесконтактной оплаты №, являющийся местом совершения преступления, посредством которого совершена оплата покупки около 13 часов 47 минут 08 сентября 2023 года на сумму 59 рублей 99 копеек с банковской карты АО «Альфа Банк», привязанной к лицевому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 (том 1 л.д. 77-80),

- протоколом от 21.09.2023 осмотра места происшествия – магазина «

<

данные изъяты>» - общественное питание 

<

данные изъяты> ИП «ФИО2», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрен терминал бесконтактной оплаты №, являющийся местом совершения преступления, посредством которого совершена оплата покупки около 16 часов 39 минут 05 сентября 2023 года на сумму 999 рублей 00 копеек с банковской карты АО «Альфа Банк», привязанной к лицевому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 (том 1 л.д. 81-84),

- протоколом от 21.09.2023 осмотра места происшествия – магазина «Дикси 76492», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрен терминал бесконтактной оплаты №, являющийся местом совершения преступления, посредством которого совершена оплата покупки около 22 часов 10 минут 05 сентября 2023 года на сумму 274 рубля 98 копеек с банковской карты АО «Альфа Банк», привязанной к лицевому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 (том 1 л.д. 85-88),

- протоколом от 22.09.2023 осмотра места происшествия – палатки быстрого питания «

<

данные изъяты>», расположенной у остановки общественного транспорта «

<

адрес>» города Рыбинска Ярославской области, в районе 

<

адрес>, осмотрен терминал бесконтактной оплаты №, являющийся местом совершения преступления, посредством которого совершена оплата покупки около 04 часов 01 минуты 06 сентября 2023 года на сумму 340 рублей 00 копеек с банковской карты АО «Альфа Банк», привязанной к лицевому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 (том 1 л.д. 89-92),

- протоколом от 22.09.2023 осмотра места происшествия– магазина «Дружба» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрен терминал бесконтактной оплаты №, являющийся местом совершения преступления, посредством которого совершена оплата покупки около 21 часа 42 минут 07 сентября 2023 года на сумму 149 рублей 00 копеек; и терминал бесконтактной оплаты №, являющийся местом совершения преступления, в котором совершена оплата покупки около 11 часов 06 минут 08 сентября 2023 года на сумму 139 рублей 98 с банковской карты АО «Альфа Банк», привязанной к лицевому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 (том 1 л.д. 93-96),

- протоколом от 25.09.2023 осмотра места происшествия – магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрен терминал бесконтактной оплаты №, являющийся местом совершения преступления, посредством которого совершена оплата покупки около 03 часов 44 минут 06 сентября 2023 года на сумму 526 рублей 00 копеек с банковской карты АО «Альфа Банк», привязанной к лицевому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 (том 1 л.д. 97-101),

- протоколом от 25.09.2023 осмотра места происшествия – торговой палатки «

<

данные изъяты>», расположенной в районе 

<

адрес>, осмотрен терминал бесконтактной оплаты №, являющийся местом совершения преступления, посредством которого совершена оплата покупки около 11 часов 42 минут 06 сентября 2023 года на сумму 300 рублей 00 копеек с банковской карты АО «Альфа Банк», привязанной к лицевому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 (том 1 л.д. 102-104),

- протоколом от 25.09.2023 осмотра места происшествия – торговой палатки «

<

данные изъяты>», расположенной в районе 

<

адрес>, осмотрен терминал бесконтактной оплаты №, являющийся местом совершения преступления, посредством которого совершена оплата покупки около 11 часов 05 минут 08 сентября 2023 года на сумму 149 рублей 00 копеек с банковской карты АО «Альфа Банк», привязанной к лицевому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 (том 1 л.д. 105-108),

- протоколом от 25.09.2023 осмотра места происшествия – магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрен терминал бесконтактной оплаты №, являющийся местом совершения преступления, посредством которого совершена оплата покупки около 11 часов 16 минут 05 сентября 2023 года на сумму 72 рубля 00 копеек с банковской карты АО «Альфа Банк», привязанной к лицевому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 (том 1 л.д. 109-111),

- выпиской АО «Альфа Банк» по лицевому счету № за период с 04.09.2023 по 08.09.2023 (том 1 л.д. 137-139), которая осмотрена следователем (том 1 л.д. 123-136), признана вещественным доказательством (том 1 л.д. 153-154), 

- выпиской АО «Альфа Банк» по банковской карте № о владельце и движении денежных средств за период с 04.09.2023 по 08.09.2023 (том 1 л.д. 140-142), которая осмотрена следователем (том 1 л.д. 123-136), признана вещественным доказательством (том 1, л.д. 153-154), 

- кассовым чеком № от 04.09.2023 на сумму 155 рублей 00 копеек магазина «Пятерочка» (том 1 л.д. 143), который осмотрен следователем (том 1 л.д. 123-136), признан вещественным доказательством (том 1 л.д. 153-154), 

- товарным чеком № от 05.09.2023 на сумму 819 рублей 99 копеек магазина «Магнит» (том 1 л.д. 144), который осмотрен следователем (том 1 л.д. 123-136), признан вещественным доказательством (том 1 л.д. 153-154), 

- товарным чеком № от 08.09.2023 на сумму 899 рублей 97 копеек магазина «Магнит Косметик» (том 1 л.д. 145), который осмотрен следователем (том 1 л.д. 123-136), признан вещественным доказательством (том 1 л.д. 153-154), 

- товарным чеком № от 05.09.2023 на сумму 819 рублей 99 копеек магазина «Магнит» (том 1 л.д. 146), который осмотрен следователем (том 1 л.д. 123-136), признан вещественным доказательством (том 1 л.д. 153-154), 

- товарным чеком № от 05.09.2023 на сумму 819 рублей 99 копеек магазина «Магнит» (том 1 л.д. 147), который осмотрен следователем (том 1 л.д. 123-136), признан вещественным доказательством (том 1 л.д. 153-154), 

- товарным чеком № от 05.09.2023 на сумму 619 рублей 99 копеек магазина «Магнит» (том 1 л.д. 148), который осмотрен следователем (том 1 л.д. 123-136), признан вещественным доказательством (том 1 л.д. 153-154), 

- кассовым чеком № от 08.09.2023 на сумму 58 рублей 49 копеек магазина «Пятерочка» (том 1 л.д. 149), который осмотрен следователем (том 1 л.д. 123-136), признан вещественным доказательством (том 1 л.д. 153-154), 

- товарным чеком № от 05.09.2023 на сумму 293 рублей 99 копеек магазина «Дружба» (том 1 л.д. 150), который осмотрен следователем (том 1 л.д. 123-136), признан вещественным доказательством (том 1 л.д. 153-154), 

- кассовым чеком № от 05.09.2023 на сумму 21 рубль 99 копеек магазина «Пятерочка» (том 1 л.д. 151), который осмотрен следователем (том 1 л.д. 123-136), признан вещественным доказательством (том 1 л.д. 153-154), 

- товарным чеком № от 05.09.2023 на сумму 15 рублей ООО «Аптека №» (том 1 л.д.152), который осмотрен следователем (том 1 л.д. 123-136), признан вещественным доказательством (том 1 л.д. 153-154), 

- протоколом от 31.10.2023 осмотра предметов (с фототаблицей) - CD-R диска с видеофайлами, осмотр проведён с участием подозреваемого ФИО1, который указывает на себя при просмотре видеофайлов: «VID-20231027-WA0000» – видеозаписи магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; «VID-20231027-WA0002» – видеозаписи магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>; «VID-20231027-WA0003» – видеозаписи магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>; «VID-20231027-WA0004» – видеозаписи магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

адрес>; «VID-20231027-WA0005» – видеозаписи магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, «VID-20231031-WA0000» – видеозаписи магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 168-175), СD-R диск признан вещественным доказательством (том 1 л.д. 176-177), хранится при материалах уголовного дела,

- протоколом освидетельствования подозреваемого ФИО1 (с фототаблицей) от 31.10.2023, в котором содержится описание его внешнего вида: рост, возраст, телосложение, позволяющие идентифицировать его на видеозаписях видеофайлов «VID-20231027-WA0000», «VID-20231027-WA0002», «VID-20231027-WA0003», «VID-20231027-WA0004», «VID-20231027-WA0005», «VID-20231031-WA0000», содержащихся на 1 СD-R диске, с камер видеонаблюдения магазинов (том 1 л.д. 164-167).

Проанализировав представленные сторонами доказательства с точки зрения их достоверности, допустимости, относимости и достаточности, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), в полном объеме подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд доверяет показаниям подсудимого ФИО1, признавшего полностью вину в совершении преступления, потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, которым нет оснований не доверять, поскольку они согласуются между собой, а также с письменными доказательствами по делу. Имеющиеся доказательства взаимно дополняют друг друга и отражают последовательность происходящих событий.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1, действуя умышленно, незаконно с корыстной целью завладел денежными средствами в размере 11429 рублей 34 копейки, принадлежащими потерпевшему Потерпевший №1 и находившимися на банковском счёте №, открытом на имя Потерпевший №1 в АО «Альфа Банк», изъял указанные выше денежные средства из обладания собственника, осуществив оплату приобретенных товаров бесконтактным способом в различных торговых точках 

<

адрес> и оплату проезда в общественном транспорте. Хищение совершено подсудимым в условиях неочевидности его действий для потерпевшего и окружающих лиц. 

Квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение, поскольку денежные средства были похищены подсудимым с банковского счета, открытого на имя потерпевшего Потерпевший №1, путем использования банковской карты подсудимым для оплаты покупок и проезда на транспорте.

Работники торговых организаций, в которых ФИО1 осуществлял покупки и оплачивал товары с использованием банковской карты, а также работники общественного транспорта, в которых ФИО1 оплачивал проезд, участия в операциях по списанию денежных средств с банковского счета потерпевшего при оплате товаров и услуг не принимали, ложных сведений о принадлежности банковской карты им подсудимый не сообщал и в заблуждение относительно принадлежности карты их не вводил. Следует также отметить, что действующим законодательством на работников торговых организаций и общественного транспорта обязанность по идентификации личности держателя банковской карты не возлагается. Тем самым, признаки преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ, в действиях ФИО1 отсутствуют.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку ущерб от преступления причинен физическому лицу, определен с учетом его материального положения. Общая сумма похищенных денежных средств составила 11429 рублей 34 коп., доход семьи Потерпевший №1 составляет 30 000 - 40 000 рублей, из указанных денежных средств они с женой оплачивают коммунальные услуги в размере 5000 рублей, за детский сад платят 3000 рублей, жена дохода не имеет, т.к. находится в отпуске по уходу за ребенком до 3-х лет. Указанный размер ущерба является для потерпевшего значительным.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств и наличие отягчающего наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с п. И ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в участии в осмотре диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения торговых организаций.

В соответствии с п.К ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, является совершение им действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлением, которое выразилось в принесении извинений потерпевшему. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его престарелой матери.

В соответствии с п. А ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является рецидив преступлений. В соответствии с п. Б ч. 2 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается опасный рецидив преступлений, поскольку ранее он был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы, и вновь совершил тяжкое преступление.

ФИО1 холост, на иждивении никого не имеет, регистрации по месту жительства либо пребывания на территории Российской Федерации не имеет, имеет постоянное место жительства, проживает с матерью на съёмной квртире, не трудоустроен, живёт на средства от разовых заработков, с 9 ноября 2023 года состоит на учёте в ЦЗН г. Рыбинска как ищущий работу, обратился в Военный комиссариат города Рыбинск и Рыбинского района о направлении на военную службу по контракту в зону специальной военной операции. Под наблюдением в ГБУЗ ЯО «

<

данные изъяты>» не состоит. Находился под наблюдением в Диспансерном отделении г. Рыбинска ГБУЗ ЯО «

<

данные изъяты>» с диагнозом: 

<

данные изъяты>. В 2006 году снят с наблюдения в виду отсутствия сведений. 

Согласно представленной в материалах дела характеристике ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно. Вопреки мнению стороны защиты, оснований подвергать сомнению сведения, изложенные в характеристике участкового уполномоченного, у суда не имеется. Тот факт, что адвокат и подсудимый не согласны с изложенными в характеристике участкового инспектора сведениями, не свидетельствует о ее недостоверности, поскольку она составлена должностным лицом на основании сведений, полученных с места жительства, и заверена надлежащим образом, соответствует иным данным о личности подсудимого, исследованным в судебном заседании.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Учитывая обстоятельства совершения преступления, личность виновного ФИО1, принимая во внимание мнение потерпевшего Потерпевший №1, который не настаивал на строгом наказании подсудимому, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, наличие отягчающего наказание обстоятельства - рецидива преступлений, который по своему виду является опасным, суд приходит к убеждению, что лишь наказание, связанное с реальным лишением свободы, будет в данном случае отвечать целям наказания.

В силу наличия у подсудимого ФИО1 вышеуказанного отягчающего наказание обстоятельства положения ч.6 ст.15 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, ст. 73 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ в силу требований уголовного закона в данном случае к подсудимому не применимы. 

При определении срока наказания суд применяет правила ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1 суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с требованиями п.В ч.1 ст.58 УК РФ и назначает подсудимому ФИО1 для отбытия наказания исправительную колонию строгого режима.

Обсуждая вопрос о необходимости применения к подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд приходит к выводу о возможности не назначать данные дополнительные наказания с учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого.

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ущерба, причиненного преступлением, в размере 11 430 рублей 00 копеек.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании истец Потерпевший №1 исковые требования поддержал в полном объеме.

Гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признал в полном объеме.

Между тем, в судебном заседании установлена вина ФИО1 в причинении Потерпевший №1 ущерба в размере 11 429 рублей 34 копеек, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ указанная сумма ущерба подлежит взысканию с подсудимого. 

При таких обстоятельствах исковые требования Потерпевший №1 подлежат частичному удовлетворению в размере 11 429 рублей 34 копеек.

Процессуальные издержки в размере 8320 рублей, выплаченные адвокату Смирновой В.Г. за оказание юридической помощи обвиняемому ФИО1 по назначению в ходе предварительного следствия, в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат, поскольку в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 51 УПК РФ участие защитника в уголовном судопроизводстве обязательно, если подозреваемый, обвиняемый в силу физических или психических недостатков не может самостоятельно осуществлять свое право на защиту.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. Г ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащим поведением на заключение по стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 19 декабря 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в возмещение причиненного преступлением ущерба 11 429 рублей 34 копейки (Одиннадцать тысяч четыреста двадцать девять рублей 34 копейки). 

Приговор мирового судьи судебного участка № 6 Рыбинского судебного района Ярославской области от 20 сентября 2023 года и приговор мирового судьи судебного участка № 2 Рыбинского судебного района Ярославской области от 29 ноября 2023 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства:

- выписку по операциям банковской карты АО «Альфа-Банк» № за период с 04.09.2023 по 08.09.2023 на 3 листах бумаги, выписку АО «Альфа-Банк» по банковской карте № о владельце и движении денежных средств за период с 04.09.2023 по 08.09.2023 на 3 листах бумаги, кассовый чек № от 04.09.2023 на сумму 155 рублей 00 копеек магазина «Пятерочка», товарный чек № от 05.09.2023 на сумму 819 рублей 99 копеек магазина «Магнит», товарный чек № от 08.09.2023 на сумму 899 рублей 97 копеек магазина «Магнит Косметик», товарный чек № от 05.09.2023 на сумму 819 рублей 99 копеек магазина «Магнит», товарный чек № от 05.09.2023 на сумму 819 рублей 99 копеек магазина «Магнит», товарный чек № от 05.09.2023 на сумму 619 рублей 99 копеек магазина «Магнит», кассовый чек № от 08.09.2023 на сумму 58 рублей 49 копеек магазина «Пятерочка», товарный чек № от 05.09.2023 на сумму 293 рубля 99 копеек магазина «Дружба» ООО «

<

данные изъяты>», кассовый чек № от 05.09.2023 на сумму 21 рубль 99 копеек магазина «Пятерочка», товарный чек № от 05.09.2023 на сумму 15 рублей ООО «Аптека №», 1 CD-R диск с видеофайлами: «VID-20231027-WA0000», «VID-20231027-WA0002», «VID-20231027-WA0003», «VID-20231027-WA0004», «VID-20231027-WA0005», «VID-20231031-WA0000» видеозаписи магазинов - хранить при материалах уголовного дела в течение срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника в суде апелляционной инстанции.

Судья Ю.Н. Башунова